




Obsah 

O nadaci 
Kdo jsme a o co se snažíme 

Jaký byl rok 2022 v kostce 

O programu Parky 

O programu Zahrada hrou 

O programu Proměň své město 

Obnova Hodonína 

Finanční zpráva 
Účetní závěrka 

Výrok auditora 
Výrok auditora 

5 

5 

6-9 

10-13 

14-H 

18-19 

20-31 

32-36 

3 





Kdo jsme a o co se snažíme 

Nadace Proměny Karla Komárka podporuje od roku 2006 lidi, kteří chtějí zlepšovat prostředí měst 

v České republice. Dodává jim odvahu i zkušenosti a je jim nablízku po celou dobu realizace proměny 

veřejných míst. Nadace má jasný cíl - vnášet do městského prostoru nový, lepší život pro současné 

a budoucí generace. Při proměnách měst klade důraz na zapojení občanů, odborníků a dlouhodobou 

udržitelnost projektů. Kromě finanční podpory nabízí odbornou pomoc s projektovým řízením, 

komunikací s veřejností a fundraisingem. 

Jaký byl rok 2022 v kostce? 

Nadace dokončila v uplynulém roce pět ze šesti projektů výzvy 2020 programu Proměň své město. 

Ve spolupráci s městem Most dále zahájila stavební práce v tamním parku Střed a zároveň pokračovala 

v naplňování harmonogramu proměny Jiráskova náměstí a klášterní zahrady v Plzni-Slovanech. 

Pokročily práce na obnově prostoru před Základní školou U Červených domků v Hodoníně poničeného 

tornádem. Téma kultivace veřejného prostoru se odráželo i v programu Zahrada hrou, díky němuž 

se uskutečnily exkurze, semináře či kampaň Měsíc školních zahrad. 

5 





Znovuzrození parku Střed v Mostě 

V květnu 2022 byla podepsána smlouva mezi městem Most a společností Gardenline, která dostala 

na starost obnovu parku po stavební stránce. Stavební práce symbolicky odstartovalo měsíc poté 

poklepání na základní kámen. Slavnostního zahájení prací se zúčastnili zástupci města, nadace, architektů 

i stavební firmy. Žulová deska základního kamene pochází z jednoho z původních bazénů vodního prvku, 

v novém parku bude sloužit jako barový pult. 

Nadace pomohla uspořádat v Mostu tři akce pro veřejnost. Family food festival se stal příležitostí sesbírat 

od obyvatelů města odpovědi na dotazník, jenž se zaměřoval na provozní pravidla parku a formu jeho 

využívání veřejností. Na rodinné akci představila nadace 3D animaci budoucí podoby parku a uspořádala dílny, 

na kterých děti kreslily letokruhy stromů. Stánek přivezla nadace také na festival Recykult, který šíří povědomí 

o tématu udržitelnosti. Mostecké slavnosti využila nadace stejně jako předešlé akce k nabízení benefičních 

moštů a informování veřejnosti o průběhu projektu. 

V roce 2022 vyplatila nadace městu Most v rámci nadačního příspěvku 4 045 000 Kč, dalšími financemi, 

konkrétně částkou r4 tisíc Kč, podpořila uskutečnění akcí. 



Obnova Jiráskova náměstí 
a klášterní zahrady v Plzni-Slovanech 

Nadace dokončila v roce 2022 ve spolupráci s architekty projektovou dokumentaci. V úzkém kontaktu 

s městem tak přešla do další projektové fáze, během které se získávají stanoviska tzv. dotčených orgánů. 

Stanoviska jsou nutná pro získání stavebního povolení. 

Zástupci nadace se zúčastnili 34. ročníku oblíbeného festivalu Skupova Plzeň, jehož součástí byla akce 

Loutkové Slovany, konaná právě na Jiráskově náměstí. Během dne navštívilo tuto akci několik tisíc lidí. 

Nadace podpořila také olympiádu, kterou na Jiráskově náměstí uspořádala Akademie nadání, a nechyběla 

ani na každoročním Víkendu otevřených zahrad, pravidelně pořádaném v červnu. Jeho organizaci měla 

na starost Masarykova základní škola, bezprostředně sousedící s klášterní zahradou. 

8 



V září proběhly za spoluúčasti nadace také akce Jiráskovo náměstí žije a vernisáž výstavy Modrozelená perla 

Slovan, jejímž cílem mimo jiné bylo představit moderní řešení hospodaření s dešťovou vodou. Na místě byl 

kromě nadačního stánku a informačních panelů vidět také drobný umělecký model, který dětem přiblížil 

fungování koloběhu vody ve městech. 

Nadační příspěvek na projekt Obnova Jiráskova náměstí a klášterní zahrady v Plzni-Slovanech činil 

v roce 2022 celkem 1 811 000 Kč, dalšími 200 964 Kč podpořila nadace konání akcí v tomto prostoru. 

9 





Co se dělo v programu Zahrada hrou? 

Během únorové exkurze zavítala nadace do MŠ Mnichovice, MŠ U Uranie a MŠ Na Výšinách, aby pedagogům 

ukázala zahrady, které v minulosti podpořila. V tentýž den proběhl na pražském Toulcově dvoře seminář 

s prakticky zaměřenými přednáškami, věnovaný architektuře zahrad a fundraisingu. Zúčastnilo se jej zhruba 

30 zájemců. 

Květen patřil každoroční kampani Měsíc školní zahrad, jejímž cílem je podporovat venkovní výuku 

a šířit veřejné povědomí o jejích přínosech pro děti i pedagogy. Tématem loňského ročníku byly stromy. 

Ve spolupráci s iniciativou Učíme se venku navrhla nadace 2r tvořivých a zážitkových aktivit a čtyři 

badatelsky orientované lekce. Do kampaně se aktivně zapojilo téměř 600 dětí z 10 mateřských škol, 

500 žáků z 18 základních škol a přes 40 učitelů. Účastníci sdíleli 111 příspěvků a 1031 fotografií, 

mapujících aktivity s dětmi venku. 

11 



Druhá exkurze do zahrad se konala o tři měsíce později. Zhruba čtyřicítka účastníků dorazila 

v doprovodu pracovníků nadace tentokrát do MŠ Vodnická v Praze, Školy Da Vinci v Dolních Břežanech 

a Fakultní MŠ Arabská. Ve druhé jmenované škole se konal seminář, který vedly architektky Dana Václavíková 

a Martina Kárová a lektorka Justina Danišová. 

Na podzim se konaly dva semináře. Ten zářijový proběhl v Nymburce a byl určený pro příjemce grantové 

výzvy, díky které nadace podporuje mateřské a základní školy ve snaze proměňovat školní zahrady. 

Semináře provedly příjemce nadační podpory formou grantu Zahrada hrou 2021 důležitými tématy, 

mezi která se zařadilo vedení grantového projektu, adaptační opatření a participace. 

Tématem listopadového semináře bylo financování školních zahrad. Aktuální informace o využití státní 

podpory a budoucím výhledu v oblasti veřejných dotací podala Jitka Baťková, vedoucí Odboru projektové 

podpory rektorátu UK. Účastníci (20 lidí na místě, 200 lidí online) si navíc vyslechli praktickou přednášku 

o fundraisingu a dva příběhy školek, které byly úspěšné právě při získávání dodatečných finančních zdrojů. 

12 



Pokud jde o grantovou výzvu vyhlášenou v roce 2021, nadace poskytovala fundraisingovou podporu pěti 

školám (MŠ sv. Jakuba v Kutné hoře, MŠ Hradištko v okrese Praha-západ, MŠ Telecí v Pardubickém kraji, 

MŠ Vincence Makovského v Ostravě-Porubě, MŠ Jana Opletala v Českých Budějovicích), vedla jim darovací 

stránky a celkově veřejnou sbírku. Pomáhala jim také s projektovým řízením, vedením participačních dílen 

nebo s komunikací. Pět školek vzdělávalo v roce přijetí do grantové podpory 408 žáků a působilo v nich 

45 pedagogů. Celková rozloha jejich zahrad (včetně sadu) činí 20 211 m2. 

V rámci programu Zahrada hrou nadace každé škole vyplatila příspěvek ve výši 3:;zo tisíc Kč, celkově tedy 

příspěvek činil 1 850 000 Kč. Celkem 384 tisíc korun rozdělila nadace dalším organizacím, které se zabývají 

tématem venkovní výuky (Chaloupky a Tereza). 

V roce 2022 nadace rozjela i pilotní projekt fundraisingové podpory vybraným školkám. Zařadila do něj 

MŠ Sluníčko Písek, ZŠ a MŠ Brantice, MŠ Dušníky a MŠ Řeznovice. 

13 





Co se dělo v programu Proměň své město? 

V roce 2022 jsme úspěšně ukončili a vyúčtovali pět ze šesti projektů podpořených v tomto programu 

v roce 2021. Všechny projekty získaly v roce 2022 nadační pomoc v oblasti vedení projektu, vedení 

darovacích stránek a veřejné sbírky. Nadace jim rovněž pomáhala s fundraisingem a public relations. 

Na podporu svého projektu Okno ze zámecké zahrady uspořádal spolek Lužánek Břeclav ve spolupráci 

s městem a spolkem Brontosaurus příměstský tábor, během něhož zahradu využívaly děti. Spolek finalizoval 

portréty výtvarnice ToyBox, která neotřelou formou ztvárnila významné majitele břeclavského panství. 

Spolek MY Litvínov, pracující na projektu Komunitní zahrady Libuše, uspořádal v létě v prostoru zahrady 

přiléhající ke komunitní vile Libuše řadu kulturních akcí, z nichž největší byl hudební festival. V roce 2022 se 

mu podařilo dokončit prvky, které byly pořízeny díky fundraisingové podpoře (mimo jiné kurník pro slepice, 

herní parkourové prvky, pec na chléb). Členové spolku spočítali, že za celou dobu projektu uspořádali 

10 akcí, kterých se zúčastnilo přibližně 2 000 lidí. 

15 



I v Mikulově se z iniciativy Okrašlovacího spolku Mikulov konaly v roce 2022 akce, podporující tamní komunitní 

život. Na jaře dorazili lidé na brigádu, která měla za cíl uklidit zahradu, zasít travní semena, opravit zídky a vy

dláždit cesty. V souvislosti s obnovou farské zahrady v Mikulově se v jejím prostoru konaly pro veřejnost i další 

komunitní akce. 

Díky projektu Krásy Toulcova dvora novým pohledem vznikly nové cedule na tamní naučné stezce. Spolek 

sídlící v pražské Hostivaři uspořádal na Den Země rozsáhlou komunitní akci pro veřejnost, zároveň finalizoval 

jak ilustrace na informační cedule, tak příslušné textové podklady. Za dobu trvání projektu oživilo Toulcův dvůr 

osm akcí, na které dorazilo přibližně 3 000 lidí. 

Spolek Švihák pořádal po dobu celého roku 2022 komunitně laděné akce na podporu fundraisingu projektu 

Poťme. Členové spolku na začátku zimy slavnostně otevřeli mobilní saunu a spočítali, že za dobu konání pro

jektu proběhlo 10 akcí s účastí kolem 3 000 lidí. 

16 



Obnova parku pod Schillerovou rozhlednou, kterou má s podporou nadace na starost spolek LEKAF Kryry, 

v roce 2022 výrazně pokročila . Na jaře přišli do areálu pod rozhlednou brigádníci, byl postaven altán a herní 

prvky. Členové se zasadili také o úpravu okolních cest. Na jaře a v létě se na místě konaly komunitní akce, 

jejichž cílem bylo lidi motivovat, aby spolku na obnovu místa také přispěli . 

Co se týče výše nadačního příspěvku, spolkům Lužánek Břeclav, LEKAF Kryry, MY Litvínov a Toulcův Dvůr 

se podařilo vybrat 30 tisíc korun od dárců, a tudíž jim nadace v roce 2022 vyplatila stejnou sumu formou 

tzv. matchingu. Spolek Švihák pak obdržel matching ve výši 58 314 korun. Nadace podpořila v roce 2022 

další činnost všech šesti spolků celkovou částkou 236 100 korun. 





Obnova parku před Základní školou 
U Červených domků 

Obnova prostoru před Základní školou U Červených domů, který v červnu 2021 poničilo tornádo, představuje 

jeden z šesti projektů, jež v Hodoníně podporují nadace Karla Komárka. Na jaře a na podzim roku 2022 tady 

proběhla výsadba nových stromů. Nadace zajistila tzv. participační aktivity, takže se k podobě prostoru mohli 

vyjádřit jeho budoucí uživatelé. Jednalo se o tištěné a internetové anketní lístky a tvořivý workshop s dětmi 

spojený s participační kavárnou pro obyvatele Hodonína. 

V létě rozeslala nadace architektonicko-krajinářskou výzvu, jejímž cílem bylo oslovit architektonické ateliéry 

a architekty pro účely budoucí spolupráce na tvorbě studie. Portfolia a cenovou nabídku zaslalo devět ateliérů, 

z nichž odborná komise vybrala v září spolupracující architektonické společnosti VB a Arkytek. 

Práce na studii obnovy prostoru před základní školou započaly v prosinci roku 2022. 

19 





Účetní závěrka 

ROZVAHA v plném rozsahu ke dni 31. 12. 2022 (zpracováno v souladu s vyhláškou č. 504/2002 Sb.) 

AKTIVA 

I I Číslo I Konečný stav I Konečný stav 
Označ. AKTIVA řád- minulého sledovaného 

ku období období 

A. Dlouhodobý majetek celkem (ř. 02+10+21+28) 001 o o 
I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem (ř. 03 až 09) 002 o o 
li. Dlouhodobý hmotný majetek celkem (ř. 11 až 20) 010 o o 
Ill. Dlouhodobý finanční majetek celkem (ř. 22 až 2:;z) 021 o o 
IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem (ř. 29 až 39) 028 o o 
B. Krátkodobý majetek celkem (ř. 41+51+,Zl+,Z9) 040 13 284 5 410 

I. Zásoby celkem (ř. 42 až 50) 041 o o 
li. Pohledávky celkem (ř. 52 až :;zo) 051 o 6 

2. Odběrateké 052 o 5 

6. Pohledávky za zaměstnanci os:;z o 1 

Ill. Krátkodobý finanční majetek celkem (ř. n až :;za) o:;zi 13 259 5 398 

1. Peněžní prostředky v pokladně on 11 19 

3. Peněžní prostředky na účtech OM 13 248 5 3:;z9 

IV. Jiná aktiva celkem (ř. 80 až 81) o:;z9 25 6 

1. Náklady příštích období 080 25 6 

I AKTIVA CELKEM (ř. 01•40> I 082 I 13 284 I 5 410 

21 



PASIVA 

I I 
Č' 1 I Konečný stav I Konečný stav 

Označ. PASIVA • , ~t minulého sledovaného 
ra u období období 

A. Vlastní zdroje celkem (ř. 84+88) 083 11681 3140 

I. Jmění celkem (ř. 85 až 87') 084 1167'6 3140 

1. Vlastní jmění 085 1000 1000 

2. Fondy 086 10 61-6 2140 

li. Výsledek hospodaření celkem (ř. 89 až 91) 088 5 o 
1. Účet výsledku hospodaření 089 o o 

2. 
Výsledek hospodaření ve 

090 5 o 
schvalovacím řízení 

B. Cizí zdroje celkem (ř. 93+95+103+127') 092 1603 2 27'0 

I. Rezervy celkem (ř. 94) 093 o o 

li. Dlouhodobé závazky celkem (ř. 96 až 102) 095 o o 
Ill. Krátkodobé závazky celkem (ř. 104 až 126) 103 1603 2 27'0 

1. Dodavatelé 104 1001- 1635 

4. Ostatní závazky 101- 2 2 

5. Zaměstnanci 108 344 341 

7. 
Závazky k institucím sociálního zabezpečení 

110 202 185 
a veřejného zdravotního pojištění 

9. Ostatní přímé daně 112 44 42 

10. Daň z přidané hodnoty 113 4 3 

22. Dohadné účty pasivní 125 o 62 

IV. Jiná pasiva celkem (ř. 128 až 129) 127' o o 
I PASIVA CELKEM (ř. 83+92) 1 130 I 13 284 I 5410 

Sestaveno dne: 19. 6. 2023 

Právní forma účetní jednotky: Nadace 

22 



VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT za rok 2022 

Označ. I Uspofádánl a označováni položek v9kazu zisku a ztr.\ty lčíslo~ 
řádku 

5 6 l-

A. Náklady 001 12 035 o 12 035 

I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 002 4 855 o 4 855 

1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 003 589 o 589 

3. Opravy a udržování 005 5 o 5 

4. Náklady na cestovné 006 9l- o 9l-

5. Náklady na reprezentaci OOl- 113 o 113 

6. Ostatní služby 008 4 051 o 4 051 

li. Změny stavu zásob vlástní činnosti a aktivace 009 o o o 
Ill. Osobní náklady 013 l-116 o l-116 

10. Mzdové náklady 014 5 331 o 5 331 

11. Zákonné sociální pojištění 015 1 l-3'1- o 1 l-3'1-

13. Zákonné sociální náklady OH 22 o 22 

14. Ostatní sociální náklady 018 26 o 26 

IV. Daně a poplatky 019 44 o 44 

15. Daně a poplatky 020 44 o 44 

v. Ostatní náklady 021 20 o 20 

19. Kurzové ztráty 025 2 o 2 

22. Jiné ostatní náklady 028 18 o 18 

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných položek 029 o o o 
VII. Poskytnuté příspěvky 035 o o o 
Náklady celkem 039 12 035 o 12 035 

B. Výnosy 040 12 035 o 12 035 

I. Provozní dotace 041 o o o 
li. Přijaté příspěvky 043 2 o 2 

3. Přijaté příspěvky (dary) 045 2 o 2 

Ill. Tržby za vlastní výkony a za zboží 041 25 o 25 

IV. Ostatní výnosy 048 12 008 o 12 008 

l-. Výnosové úroky 051 2 o 2 

9. Zúčtování fondů 053 11991 o 11991 

10. Jiné ostatní výnosy 054 15 o 15 

v. Tržby z prodeje majetku 055 o o o 
Výnosy celkem 061 12 035 o 12 035 

C. Výsledek hospodaření před zdaněním 062 o o o 
D. Výsledek hospodaření po zdanění 063 o o o 

Sestaveno dne: 19.6.2023 

Právní forma účetní jednotky: Nadace Podpisový záznam:-~--'---------'----

23 



Příloha v účetní závěrce 

Rok končící 31. prosince 2022 

1. Charakteristika a hlavní aktivity Nadace 

Vznik Nadace 
Nadace Proměny Karla Komárka (dále jen „Nadace") byla založena 21. listopadu 2005 s působností na celém 

území České republiky. Dne 30. ledna 2006 byla Nadace registrována zápisem do nadačního rejstříku vedeného 

Městským soudem v Praze (spisová značka N 5H). 

Sídlo Nadace 
Evropská 866/71, Vokovice, 160 00 Praha 6 

IČ Nadace 
214 21538 

Úče l Nadace 
Vytvoření finančních, materiálních a organizačních podmínek pro: 

a) výstavbu vícegeneračních systémů sídelní zeleně (městských parků, veřejných zahrad, lesoparků, naučných 

či sportovních stezek apod.) v rámci měst a obcí nebo jejich bezprostředním okolí, určených k volnočasovým 

aktivitám, zejména sportování, dětským hrám, relaxaci, k poznávání regionální a místní historie a krajiny 

a současně vhodných pro provozování kulturních a společenských akcí za účelem podpory komunitního 

života měst a obcí, 

b) rekultivaci zanedbaných a nevyužívaných ploch v rámci měst a obcí nebo jejich bezprostředním okolí, 

a to prostřednictvím výstavby výše zmiňovaných systémů sídelní zeleně, 

c) obnovu stávajících (již existujících) systémů sídelní zeleně (městských parků, veřejných zahrad, lesoparků, 

naučných či sportovních stezek apod.) tak, aby s maximálním ohledem na historii místa byly splněny výše 

uvedené principy, 

d) obnovu původních historických a přírodních památek v dotčených lokalitách prostřednictvím jejich opravy 

či rekultivace a citlivého zakomponování do areálů nadací podporovaných systémů sídelní zeleně, 

e) podporu kvalitního aktivního života obyvatel měst a obcí všech věkových kategorií a zájmů 

24 

(dále jen člověk/lidé) prostřednictvím poskytnutí sportovních a herních možností, naučných prvků 

a vhodně upraveného přírodního prostředí v rámci budovaných systémů sídelní zeleně, jakož 

i poskytnutím veřejného prostoru pro pořádání společných aktivit 

(kulturních, společenských, regionálních apod.), 



f) podporu harmonického tělesného i duševního rozvoje dětí, mládeže a dospělých prostřednictvím 

poskytnutí vhodného prostředí a motivací ke sportovním a poznávacím aktivitám, 

g) odpovídající dlouhodobou správu a údržbu dokončených systémů sídelní zeleně, 

h) podporu i vlastní tvorbu, resp. pořádání osvětových , vzdělávacích a zábavně-naučných programů, akcí 

a aktivit, jejichž účelem je především vzdělávat, motivovat, informovat a inspirovat v souladu s filozofií 

a posláním Nadace, 

i) podporu i vlastní rozvoj publikační činnosti zaměřené na vydávání tiskových a multimediálních formátů, 

metodických a vzdělávacích pomůcek, jejichž účelem je především vzdělávat , motivovat, informovat 

a inspirovat v souladu s filozofií a posláním Nadace, 

j) podporu moderních osvětových a vzdělávacích metod založených na interaktivním přístupu a na principu 

zkušenostního učení, které mohou napomoci šířit poslání Nadace a utvářet tak harmonický vztah mezi 

člověkem a přírodou, 

k) podporu aktivního a zodpovědného přístupu lidí k životnímu prostředí a související osvětu, 

I) zprostředkování technické, organizační pomoci a odborných informací pro projekty, které jsou v souladu 

s filozofií a posláním Nadace, 

m) obnovu a ochranu přírodní a historické paměti krajiny a podporu harmonického vztahu člověka a krajiny 

prostřednictvím všech aktivit uvedených pod body a) - I). 

Správní rada Nadace 
Karel Komárek, předseda správní rady 

Ing. Miroslav Jestřabík, člen správní rady 

Štěpánka Komárková, členka správní rady, od 31. ledna 2022 

doc. Ing. arch. Antonín Novák, člen správní rady, do 20. srpna 2022 

Ing. Zdeněk Sendler, člen správní rady 

Mgr. Klára Šimáčková Laurenčíková , členka správní rady, do 30. června 2022 

Ing. Miloslav Vyhnal, člen správní rady 

Revizor Nadace 
Ing. Jiří Škampa 

Zakladatelé Nadace 
Karel Komárek a Lenka Komárková 

25 



2. Vklady do nadační jistiny 

Osoby na straně zakladatele provedly vklad do nadační jistiny takto: 

Karel Komárek 

Lenka Komárková 

ve výši 500 tis. Kč 

ve výši 500 tis. Kč 

Nadační kapitál, který je peněžním vyjádřením nadační jistiny, činí 1 mil. Kč a je uložen 

na účtu číslo 35-095001066r/0100 vedeném u Komerční banky a.s. 

3. Účetní období, za které je sestavena účetní závěrka, rozvahový den 

Účetním obdobím účetní jednotky je kalendářní rok 2022. 

Rozvahovým dnem, dle§ 19 odst. 1 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, 

je 31. prosinec 2022. 

4. Současná ekonomická situace 

Současná ekonomická situace je poznamenána především důsledky války na Ukrajině, která započala 

24. února 2022, včetně souvisejících sankcí vůči Rusku, narušenými dodavatelskými řetězci, energetickou krizí, 

nejistotou na komoditních a finančních trzích a v neposlední řadě negativním trendem klíčových makroekono

mických ukazatelů s dopadem na podnikání, jako jsou míra infiace, růst úrokových sazeb, volatilita měnových 

kurzů a další. 

Vedení Nadace zhodnotilo vliv současné ekonomické situace na její činnost s následujícím závěrem: 

Nadace neidentifikovala žádné specifické dopady současné ekonomické situace na své fungování. 

5. Použité účetní metody 

Účetní jednotka účtuje dle vyhlášky č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním 

předmětem činnosti není podnikání, a dle Českých účetních standardů číslo 401-414. 

5.1 Ocenění majetku a závazků 
Nadace neeviduje ve svém majetku žádný dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek. 

Závazky jsou oceňovány jmenovitou hodnotou. 

26 



5.2 Nadační příspěvky 
Nadace poskytuje nadační příspěvky k naplnění účelu, k němuž byla zřízena . Nadační příspěvky mohou 

být poskytovány fyzickým nebo právnickým osobám pro realizaci obecně prospěšného záměru, jenž je 

v souladu s účelem Nadace. Nadační příspěvky se poskytují na základě rozhodnutí správní rady, mezi 

Nadací a příjemcem nadačního příspěvku se zpravidla uzavírá smlouva. Nadační příspěvky se účtují přes 

řádek Fondy. 

5.3 Přijaté dary 
Přijaté dary určené pro projekty Nadace, správu Nadace a nadační příspěvky jsou účtovány ve prospěch řádku 

Fondy a na vrub řádku Peněžní prostředky na účtech . Přijaté nepeněžní dary jsou účtovány ve prospěch 

účtu 682 - Přijaté dary. Veškeré náklady na činnost Nadace jsou v roce 2022 hrazeny nad rámec dosažených 

výnosů na vrub Fondů na úhradu nákladů hlavní činnosti a ve prospěch ostatních výnosů - Zúčtování fondů. 

5.4 Uplatnění přepočtu cizí měny na českou 
Transakce prováděné v cizí měně jsou přepočteny a zaúčtovány devizovým kurzem vyhlášeným Českou 

národní bankou v den transakce. Zůstatky peněžních aktiv, pohledávek a závazků vedených v cizích měnách 

byly přepočteny devizovým kurzem vyhlášeným Českou národní bankou k rozvahovému dni. Všechny 

přepočty cizích měn jsou účtovány do výkazu zisků a ztráty. 

6. Komentář k významným položkám rozvahy a výkazu zisku a ztráty 

6.1 Závazky 
K 31. prosinci 2022 závazky Nadace vůči dodavatelům činí 1 635 tis. Kč (k 31. prosinci 2021: 1 001 tis. Kč) 

a jedná se o krátkodobé závazky. 

6.2 Vlastní zdroje (v celých tisících Kč) 

Výsledek hospodaření 
běžného období 

. -. . . . .. . .. ... ... 
Zůstatek k 1. 1. 2022 1000 10 616 5 11681 

Pohyby fondů - - 8 536 -5 -8 541 

Výsledek hospodaření - - - -
za rok 2022 

Zůstatek k 31. 12. 2022 ••• 2140 • 3140 

Nadace vytváří fondy pro poskytování nadačních příspěvků. K 31. prosinci 2022 jsou na těchto fondech 

uloženy finanční prostředky od dárců v celkové výši 2 140 tis. Kč (k 31. prosinci 2021: 10 616 tis. Kč) . 



Od 8. června 2013 je otevřena veřejná sbírka, kterou Nadace koná na základě Osvědčení vydaného 

Magistrátem hlavního města Prahy dne 20. května 2013, čj. MHMP/368899/2013, sp. zn. -MHMP/358022/2013, 

na území České republiky a která je zřízena na dobu neurčitou. V roce 2022 byly do veřejné sbírky připsány 

dary v celkové částce 3:;z3 tis. Kč (v roce 2021: 240 tis. Kč) . Nadace v roce 2022 z veřejné sbírky poskytla 

4 nadační příspěvky v celkové výši 119 tis. Kč (v roce 2021: 60 tis. Kč) . 

6.3 Principy poskytování nadačních příspěvků 
Cílem projektů, které Nadace podporuje v rámci grantových programů Parky, Zahrada hrou a Proměň své 

město v souladu se svým statutem, je obnova/založení městských veřejných a sdílených prostranství, 

zejm. parků a školních zahrad. Podporované projekty mají zpravidla dlouhodobý charakter a jejich realizace 

přesahuje rámec jednoho kalendářního roku. Nadační příspěvky na realizaci projektů jsou poskytovány 

formou splátek návazně na jednotlivé etapy projektů i jejich skutečný průběh a rovněž dle splnění závazných 

podmínek ze strany příjemců nadačního příspěvku. Tyto podmínky vždy vymezuje smlouva. Nadace takto 

zajišťuje náležité využití poskytovaných finančních prostředků i řádné dokončení podporovaných projektů. 

6.4 Přehled poskytnutých nadačních příspěvků (v celých tisících Kč) 
V roce 2022 Nadace poskytla 13 nadačních příspěvků v celkové výši 8 209 tis. Kč (v roce 2021: 3 52:,Z tis. Kč) . 

Nadace při svém hospodaření dodržela pravidla pro poskytování nadačních příspěvků podle zákona 

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 

Příjemce 

I 
Výše/hodnota 

I 
Účel poskytnutí 

nadačního příspěvku nadačního příspěvku nadačního příspěvku 

Statutární město Most 4 045 
podpora projektu 
Znovuzrození parku Střed 

Statutární město Plzeň 1811 
podpora projektu Obnova Jiráskova náměstí 
a klášterní zahrady 

Toulcův dvůr, z.s. 30 
podpora projektu Krásy Toulcova dvora 
novým pohledem 

LEKAF z. s. 30 podpora projektu Obnova Schillerova parku 

Občanské sdružení Lužánek, z.s. 30 podpora projektu Okno ze zámecké zahrady 

,,švihák" 29 podpora projektu Poťme 

Chaloupky o.p.s. 244 podpora aktivit spolupracující organizace 

Tereza, vzdělávací centrum, z.ú. 140 podpora aktivit spolupracující organizace 

Církevní mateřská škola 
3:;zo podpora projektu Mám své místo v zahradě 

sv. Jakuba v Kutné Hoře 

Mateřská škola, J. Opletala 22, 
3:;zo 

podpora projektu Zahrada v přírodním stylu 
České Budějovice se zaměřením na environment. Výchovu 

28 



Mateřská škola, Ostrava-Poruba, V. 
Makovského 4429, 
příspěvková organizace 

Mateřská škola Hradišťko, 
okres Praha - západ 

Základní škola 
a mateřská škola Telecí 

3:;zo 

3:;zo 

3:;zo 

Celkem 8 209 

6.5 Zaměstnanci 

podpora projektu Zahrada hrou 
v MŠ Makovského 

podpora projektu Zahrada hrou 

podpora projektu 
Zahrada kolem nás všemi smysly 

Průměrný počet zaměstnanců a přehled osobních nákladů za rok 2022 a jejich srovnání s rokem 2021 

(v celých tisících Kč) : 

2022 2021 

Počet zaměstnanců 9 8 

Mzdové náklady (pouze PP) 5154 4 6=t4 

Zákonné sociální pojištění 1 :;z3:;z 1562 

Zákonné a ostatní sociální náklady 48 98 

V průběhu roku 2022 pro Nadaci pracovalo 22 zaměstnanců na základě dohod o provedení práce. Dohody 

o provedení práce byly uzavřeny na administrativní, produkční, odborné a lektorské práce. Mzdové náklady 

na dohody o provedení práce v roce 2022 byly ve výši ln tis. Kč (v roce 2021: 46 tis. Kč) . 

6.6 Odměny členům statutárních a kontrolních orgánů 
Funkce člena správní rady a funkce revizora je čestná, bez nároku na odměnu. 

6.r Půjčky členům statutárních orgánů 
V roce 2022 nebyly uzavřeny žádné smlouvy, které by Nadaci zavazovaly k vyplácení jakýchkoli požitků 

v případě ukončení č innosti jednotlivých členů ve statutárních orgánech Nadace. 

6.8 Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 
Závazky Nadace ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění k 31. prosinci 2022 činily 185 tis. Kč 

(k 31. prosinci 2021: 202 tis. Kč) , z nichž 129 tis. Kč (k 31. prosinci 2021: 141 tis. Kč) představují závazky 

ze sociálního zabezpečení a 56 tis. Kč (k 31. prosinci 2021: 61 tis. Kč) závazky ze zdravotního pojištění. 

Žádné z těchto závazků nejsou po lhůtě splatnosti. 

29 



6.9 Účasti členů řídících, kontrolních a jiných orgánů 
Předseda správní rady Nadace pan Karel Komárek je předsedou správní rady Nadace Karel Komárek Family 

Foundation, a členka správní rady Nadace paní Štěpánka Komárková je členkou správní rady Nadace Karel 

Komárek Family Foundation, se kterou Nadace uzavřela Smlouvu o poskytnutí nadačního příspěvku. 

Předseda správní rady Nadace pan Karel Komárek je předsedou představenstva KKCG a.s. a člen správní 

rady Nadace Ing. Miroslav Jestřabík je členem představenstva KKCG a.s., se kterou Nadace uzavřela 

Rámcovou smlouvu o nájmu vozidel, ICT servisní smlouvu, Smlouvu o podnájmu části Bořislavka centrum 

a Rámcovou smlouvu o poskytování poradenských služeb, a dále Dohody o přistoupení ke Smlouvě o užívání 

kopírovacích zařízení a tiskáren a o poskytování tiskových, reprografických a souvisejících služeb a ke 

Smlouvě o poskytování veřejně dostupných služeb elektronických komunikací Vodafone OneNet. 

6.10 Daň z příjmů 
Z příjmů Nadace v roce 2022 nevznikla, v souladu s§ 18a, § 19 a§ 19b zákona č. 586/1992 Sb., o daních 

z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, splatná daň (v roce 2021: O tis. Kč). 

6.11 Náklady Nadace 
Celkové náklady na hlavní činnost Nadace k 31. prosinci 2022 činily 12 035 tis. Kč (k 31. prosinci 2021: 

9 865 tis. Kč). Nadace účtuje odděleně o nadačních příspěvcích, o ostatních činnostech k naplnění účelu 

Nadace a o nákladech na její správu. Od roku 2021 Nadace účtuje náklady spojené se zpracováním 

architektonických studií a jejich poskytnutím městu formou hmotného nadačního příspěvku na příslušný 

řádek výkazů „Fondy". 

6.12 Informace o odměnách statutárním auditorům 
Výše odměny statutárním auditorům v roce 2022 činí 2 tis. Kč (v roce 2021: 2 tis. Kč). 

6.13 Přehled nákladů Nadace (v celých tisících Kč) 

Projektové náklady 

Provozní náklady 

Celkem 

30 

2022 2021 

1686 

4 349 

• 

6 310 

3 495 

. . •• 



6.14 Přehled výnosů Nadace (v celých tisících Kč) 

• 
Úroky a ostatní výnosy 

Zúčtování fondů 11991 

Tržby z prodeje služeb 25 

Přijaté nepeněžní dary 2 

Celkem • 
6.15 Výsledek hospodaření 
Výsledek hospodaření Nadace k 31. prosinci 2022 činí O tis. Kč (k 31. prosinci 2021: 5 tis. Kč). 

6.16 Přehled přijatých darů 
Peněžní dary (v celých tisících Kč) 

2021 

3 

9 :;z68 

5 

94 

9 s:;zo 

V roce 2022 Nadace přijala peněžní dary ve výši 11 400 tis. Kč, dárcem částky je Nadace Karel Komárek 

Family Foundation (v roce 2021: 20 000 tis. Kč). 

Nepeněžní dary (v celých tisících Kč) 

V roce 2022 Nadace obdržela nepeněžní dary v hodnotě 2 tis. Kč (v roce 2021: 94 tis. Kč) . 

6.1~ Závazky nevykázané v rozvaze 
Nadace neeviduje žádné závazky, které by k rozvahovému dni nebyly vykázány v rozvaze. 

6.18 Významná následná událost 
K datu sestavení účetní závěrky nejsou správní radě Nadace známy žádné další významné následné události, 

které by ovlivnily účetní závěrku k 31. prosinci 2022. 

Datum: Podpis statutárníh orgánu nebo fyzické osoby, která je účetní jednotkou: 

19. 6.2023 

31 





pwc 

Zpráva nezávislého auditora 

zakladatelům a revizorovi Nadace Proměny Karla Komárka 

Náš výrok 

Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz finanční pozice Nadace Proměny 
Karla Komárka, se sídlem Evropská 866/71, Vokovice, Praha 6 {,,Nadace") k 31. prosinci 2022 a její 
finanční výkonnosti za rok končící 31. prosince 2022 v souladu s českými účetními předpisy . 

Předmět auditu 

Účetní závěrka Nadace se skládá z: 

• rozvahy k 31. prosinci 2022, 

• výkazu zisku a ztráty za rok končící 31. prosince 2022, a 

• přílohy účetní závěrky, která obsahuje podstatné účetní metody a další vysvětlující informace. 

Základ pro výrok 

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a auditorskými standardy Komory auditorů 
české republiky, kterými jsou Mezinárodní standardy auditu doplněné a upravené souvisejícími 
aplikačními doložkami (společně „auditorské předpisy") . Naše odpovědnost stanovená těmito předpisy 
je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky. 

Domníváme se, že důkazní informace, které jsme shromáždili, poskytují dostatečný a vhodný základ 
pro vyjádření našeho výroku. 

Nezávislost 

V souladu s Etickým kodexem pro auditory a účetní odborníky vydaným Radou pro mezinárodní etické 
standardy účetních {,,kodex IESBA") a přijatým Komorou auditorů české republiky a se zákonem 
o auditorech jsme na Nadaci nezávislí a splnili jsme i další etické povinnosti vyplývající z kodexu 
IESBA a ze zákona o auditorech. 

Ostatní informace 

Za ostatní informace odpovídá správní rada Nadace. Jak je definováno v§ 2 písm. b} zákona 
o auditorech, ostatními informacemi jsou informace uvedené ve výroční zprávě mimo účetní závěrku 
a naši zprávu auditora. 

Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je součástí našich povinností 
souvisejících s auditem účetní závěrky seznámení se s ostatními informacemi a posouzení, zda 
ostatní informace nejsou ve významném nesouladu s účetní závěrkou či s našimi znalostmi o Nadaci 
získanými během auditu nebo zda se jinak tyto informace nejeví jako významně nesprávné. Také 
jsme posoudili, zda ostatní informace byly ve všech významných ohledech vypracovány v souladu 
s příslušnými právními předpisy . Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní informace splňují 
požadavky právních předpisů na formální náležitosti i na postup vypracování ostatních informací 
v kontextu významnosti. 

Na základě provedených postupů v průběhu našeho auditu, do míry, již dokážeme posoudit, jsou 
dle našeho názoru: 

PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o., Hvězdova 1734/2c, 140 oo Praha 4, Česká republika 
T: +420 251151111, www.pwc.com/cz 

PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o., se sídlem Hvězdova 1734/2c, 140 00 Praha 4, IČ : 40765521 , zapsaná v obchodním rej střiku vedeném Městským soudem v Praze, 
oddil C, vložka 3637 a v seznamu auditorských společnosti u Komory auditorů české republiky pod evidenčním číslem 021 . 



• ostatní informace, které popisují skutečnost i, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce , 
ve všech významných ohledech v souladu s účetní závěrkou a 

• ostatní informace vypracované v souladu s právními předpisy . 

Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o Nadaci a o prostředí , v němž působí, 
k nimž jsme dospěli při provádění auditu , ostatní informace neobsahují významné nesprávnosti. 
Žádnou významnou nesprávnost jsme nezjistili. 

Odpovědnost správní rady a revizora Nadace za účetní závěrku 

Správní rada Nadace odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz 
v souladu s českými účetními předpisy , a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje 
za nezbytný pro sestavení účetní závěrky tak, aby neobsahovala významné nesprávnosti způsobené 
podvodem nebo chybou . 

Při sestavování účetní závěrky je správní rada Nadace povinna posoudit, zda je Nadace schopna 
nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní , popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající se jejího 
nepřetržitého trvání a použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky , s výjimkou 
případů , kdy správní rada plánuje zrušení Nadace nebo ukončení její činnosti, resp. kdy nemá jinou 
reálnou možnost než tak učinit. 

Za dohled nad procesem účetního výkaznictví odpovídá revizor Nadace. 

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky 

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou 
nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš výrok. 
Přiměřená míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený v souladu 
s auditorskými předpisy ve všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující významnou 
nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a považují se za významné, 
pokud lze reá lně předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí , 
která uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou. 

Při provádění auditu v souladu s auditorskými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého 
auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností: 

• Identifikovat a vyhodnotit rizika významné nesprávnosti účetní závěrky způsobené podvodem 
nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato rizika a získat dostatečné 
a vhodné důkazní informace, abychom na jejich základě mohli vyjádřit výrok. Riziko, 
že neodhalíme významnou nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než riziko 
neodhalení významné nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou být 
tajné dohody, falšování , úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitřních 
kontrol. 

• Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Nadace relevantním pro audit v takovém rozsahu , 
abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti, nikoli 
abychom mohli vyjádřit názor na účinnost jej ího vnitřního kontrolního systému. 

• Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel , přiměřenost provedených účetn ích odhadů 
a informace, které v této souvislosti správní rada Nadace uvedla v příloze účetní závěrky. 

2 

- - ------------~======================---------



• Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky správní 
radou, a to, zda s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná nejistota 
vyplývající z událostí nebo podmínek, které mohou významně zpochybnit schopnost Nadace trvat 
nepřetržitě . Jestliže dojdeme k závěru , že taková významná nejistota existuje, je naší povinností 
upozornit v naší zprávě na informace uvedené v této souvislosti v příloze účetní závěrky , a pokud 
tyto informace nejsou dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. Naše závěry týkající se schopnosti 
Nadace trvat nepřetržitě vycházejí z důkazních informací, které jsme získali do data naší zprávy. 
Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu , že Nadace ztratí schopnost trvat 
nepřetržitě . 

• Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky , včetně přílohy , a dále 
to, zda účetní závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede 
k věrnému zobrazení. 

Naší povinností je informovat osoby pověřené správou a řízením Nadace mimo jiné o plánovaném 
rozsahu a načasování auditu a o významných zjištěních , která jsme v jeho průběhu učinili , včetně 
zjištěných významných nedostatků ve vnitřním kontrolním systému. 

19. června 2023 

PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o. 
zastoupená partnerem 

I 

rní auditor, evidenční č . 2542 

3 






